CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  27/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, a limpeza

e roçagem do mato atrás da EMEB Profº Maria Ignez Pinezzi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, a limpeza e roçagem do mato atrás da EMEB Profº Maria Ignez Pinezzi.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  Após solicitação de munícipes e proceder a uma diligência no local foi de fato constatado a

necessidade de limpeza e roçagem do mato, atrás da EMEB Prof.ª Maria Ignez Pinezzi.

  A vegetação no local tem crescido significativamente, o mato está com mais de um metro de

altura, as pessoas estão jogando lixo no local, acarretando mal cheiro, a proliferação de insetos e

esse caminho é utilizado para o trânsito de crianças que estudam na escola Profª Maria Ignez Pinezzi.

  Com o intuito de garantir um ambiente seguro e saudável para nossos alunos, professores,

funcionários e toda a comunidade escolar, é imprescindível manter as áreas exteriores da escola

devidamente limpas e cuidadas. No entanto, esse matagal ao redor do perímetro da escola pode

representar riscos à segurança e à saúde de todos os frequentadores do ambiente escolar. Portanto,

solicitamos a limpeza dessa área o mais breve possível para a preservação da segurança e da saúde

de nossa comunidade.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2024

                          HÉLIO RIBEIRO

       VEREADOR

PROT-CMI 996/2024
27/02/2024 - 15:15
IND 518/2024

PROT-CMI 996/2024
27/02/2024 - 15:15
IND 518/2024